
 

1 

 

OGGETTO: intervento 3.3.D (ex intervento 
19) del piano provinciale di politica del 
lavoro per la XVI legislatura. “Progetti 
occupazionali in lavori socialmente utili per 
accrescere l’occupabilità e per il recupero 
sociale di persone deboli”. Approvazione 
progetto di inserimento e indirizzo in merito 
all’assunzione dell’impegno di spesa. 
 
Delibera n. 15 dd. 01.02.2023  
 
                  LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso e rilevato che: 

la Provincia Autonoma di Trento, per 
favorire le scelte professionali e l’inserimento di 
persone con disabilità di cui alla L. 68/99 può 
finanziare progetti di inserimento occupazionale 
aventi per oggetto “servizi di interesse 
generale” ai sensi della decisione della 
Commissione Europea C(2011) 9380 definitivo 
del 20 dicembre 2011 riguardante 
l’applicazione delle disposizione dell’art. 106, 
paragrafo 2, del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto 
forma di compensazione degli obblighi di 
servizio pubblico. Beneficiari del predetto 
intervento sono enti pubblici, tra cui anche i 
Comuni, e il progetto viene attuato tramite le 
cooperative sociali. 

 
L’Amministrazione comunale in questi 

anni si è dimostrata particolarmente sensibile 
alle problematiche sociali attivando già negli 
anni scorsi dei progetti di inserimento ed è 
intenzionata a dare una risposta concreta a 
situazioni presenti nella propria comunità. 

 
Al tal fine l’Amministrazione comunale 

intende attivare un intervento denominato 
“Popolamento archivi e sistemazione pratiche 
presso ufficio segreteria e ragioneria” da 
inserire come intervento 3.3.D per il 
finanziamento dall’Agenzia del Lavoro della 
Provincia di Trento nell’ambito degli interventi di 
politica del lavoro per la XVI legislatura per un 
periodo di tempo biennale. Tale intervento 
consente l’inserimento di persone segnalate 
dall’Agenzia del Lavoro per il territorio della 
Valle di Fassa concedendo un finanziamento 
nella misura massima del: 

 costo salariale del lavoratore comprensivo 
eventualmente di IVA; 

 costo dell’attività di tutoraggio, se prevista 
nel progetto di inserimento lavorativo. 
 

 

SE TRATA: intervent 3.3.D (ex intervent 19) 
del pian provinzièl de politica del lurier per 
la XVI legislatura. “Projec de lurier te 
mestieres de utol sozièl che i dèsc l met de 
lurèr e per l recuperament sozièl de 
persones scherpentes”. Aproazion del 
projet de inseriment e desposizions per tor 
su l empegn de speisa.  

Delibera n. 15 dai 01.02.2023  
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora e zertà che:  
 la Provinzia Autonoma de Trent, per 
sostegnir l inseriment e la cernia de n lurier per 
la persones con pedimenc pervedudes da la L. 
68/99, la pel finanzièr projec de inseriment 
ocupazionèl che à desche  argoment “servijes 
de enteres generèl” aldò de la dezijion de la 
Comiscion Europeèna C(2011) 9380 definitif 
dai 20 de dezember del 2011 che revèrda l 
meter en doura la desposizions del art. 106, 
paragraf 2, del Tratat sul funziament de la Union 
Euroepèna per i didamenc de Stat desche 
compensazion di oblighes de servije publich. I 
enc publics, anter chi che l é ence i Comuns, 
vegn a esser i benefizières de chest intervent, e 
l projet l vegn metù a jir tras la copratives 
sozièles.   
 
 L’aministrazion de comun te chisc egn 
l’à desmostrà gran enteress per i problemes 
sozièi metan a jir projec de inseriment e la vel 
ence ge fèr front a situazions de dejèje che l é 
delaite de sia comunanza.  
 
 
 Per chest l’Aministrazion de comun la 
vel meter a jir un intervent che l se chiama 
“Popolament archivies e meter a post pratiche 
te l’ofize secretariat e di conc” desche intervent 
3.3.D finanzià da l’Agenzia del Lurier de la 
Provinzia de Trent tel chèder di intervenc de 
politica del lurier per la XVI legislatura per doi 
egn. Chest intervent ge dèsc l met de lurèr a 
persones segnalèdes da l’Agenzia del lurier per 
l teritorie de Fascia conzedan n finanziament te 
la mesura massimala per:  
 
 

 l cost de la paga del lurierant tout ite 
sencajo ence la SVE;  

 cost de la atività col tutor, se perveduda tel 
projet de inseriment tel mond del lurier.  
 
 



 

2 

 

Rilevato che il Comune di Canazei ha 
provveduto, in armonia con quanto indicato 
nell’intervento 3.3.D del piano provinciale di 
politica del lavoro per la XVI legislatura, a 
redigere un progetto di inserimento presso gli 
uffici dell’Amministrazione comunale del 
suddetto lavoratore con mansioni di carattere 
straordinario al fine di consentire l’occupazione 
di un lavoratore segnalato sulle liste intervento 
3.3.D del Comun general de Fascia. 
 

Dato atto che il progetto prevede che 
l’assunzione a tempo determinato del 
lavoratore verrà fatta da una cooperativa 
sociale, che metterà a sua volta il lavoratore a 
disposizione del Comune di Canazei e che 
verrà individuata a seguito dell’approvazione 
del progetto da parte dell’Agenzia del Lavoro 
PAT. 
 

Rilevato che il progetto prevede che il 
lavoratore venga inserito presso gli uffici 
amministrativi per un monte ore pari a 28 
settimanali per un periodo di venti mesi per le 
annualità 2023 e 2024. 

 
Visto l’art. 5 della Legge 8 novembre 

1991 n. 381 che dispone: “Gli enti pubblici, 
compresi quelli economici, e le società di 
capitali a partecipazione pubblica, anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della 
pubblica amministrazione, possono stipulare 
convenzioni con le cooperative che svolgono le 
attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), 
ovvero con analoghi organismi aventi sede 
negli altri Stati membri della Comunità europea, 
per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato 
al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti 
dalle direttive comunitarie in materia di appalti 
pubblici, purché tali convenzioni siano 
finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all'articolo 4, 
comma 1. Le convenzioni di cui al presente 
comma sono stipulate previo svolgimento di 
procedure di selezione idonee ad assicurare il 
rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di efficienza.” 

 
 
Dato atto che alla data di assunzione del 

presente provvedimento non è ancora stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023 e successivi, e che pertanto il 
presente atto deliberativo intende approvare il 
progetto formativo, per l’avvio della richiesta 
all’Agenzia del Lavoro della Provincia di Trento, 
demandando a successivo provvedimento 

 Conscidrà che l Comun de Cianacei, 
aldò de chel che perveit l intervent 3.3.D del 
pian provinzièl de politica de lurier per la XVI 
legislatura, l à metù ju n projet per fèr lurèr chest 
lurierant per i ofizies de comun con manscions 
de sort straordenèra, per fèr lurèr n lurierant 
segnalà te la linges intervent 3.3.D. del Comun 
General de Fascia.  
 
 
 
 Dat at che l projet l perveit che l lurierant l 
vegne tout su a lurèr a temp determinà da na 
coprativa sozièla, che la lo metarà a la leta del 
Comun de Cianacei e che la vegnarà troèda 
fora do che l’Agenzia del Lurier PAT arà aproà 
l projet.  
 
 
 
 Conscidrà che l projet l perveit che l 
lurierant l laore per i ofizies aministratives per 
28 ores en setemèna per vint meisc ti egn 2023 
e 2024. 
 
 
 Vedù l art. 5 de la L. dai 8.11.1991, n. 381 
che perveit: “I enc publics, desche ence chi 
economics, e la sozietèdes de capitai a 
partezipazion publica, ence en deroga a la 
disciplina tel setor di contrac de l’aministrazion 
publica, i pel sotscriver convenzions co la 
copratives che met en esser la ativitèdes 
pervedudes dal art. 1, coma 1 letra b), desche 
ence con organismes someenc che à sia senta 
ti etres Stac comembres de la Comunità 
Europeèna, per la compra de bens e de servijes 
no sozio-sanitères e educatives, de chi che la 
speisa, calcolèda zenza la SVE, la é mendra 
che la sumes stabilides da la diretives 
comunitères tel setor di apalc publics, purché 
chesta convenzions les vegne sotscrites per ge 
dèr lurier a la persones che é te la situazions 
sozièles senestres pervedudes dal art. 4, coma 
1. La convenzions pervedudes te chest coma 
les vegn sotscrites do da na prozedura de 
selezion che serf per arsegurèr l respet di 
prinzipies de trasparenza, de la no 
discriminazion e de percacenza.”  
 
 Dat at che no l é amò stat aproà l bilanz de 
previjion del an finanzièl 2023 e che vegn do 
canche vegn tout su chest provediment, e che 
donca con chest at de deliberazion vegn aproà 
l projet de formazion, per ge portèr dant la 
domana a l’Agenzia del Lurier de la Provinzia 
de Trent, pervedan, con n auter provediment da 
do, de troèr la coprativa da enciarièr, de meter 



 

3 

 

l’individuazione della cooperativa affidataria, 
l’effettivo impegno di spesa, impegnando a tal 
fine l’Amministrazione comunale ad inserire nel 
bilancio di previsione 2023-2025 apposito 
stanziamento nella annualità 2023/2024. 

 
Vista, inoltre, l’urgenza nel provvedere 

onde consentire la presentazione del progetto 
intervento 3.3.D del piano provinciale di politica 
del lavoro per la XVI legislatura, si intende 
dichiarare la presente delibera immediatamente 
esecutiva ai sensi all’ art. 183 c.4 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2 

 
Ritenuto di demandare i successivi 

adempimenti, compresa l’assunzione di 
impegno di spesa al Segretario comunale, il 
quale dovrà attivare il progetto tramite l’Agenzia 
del Lavoro della Provincia di Trento. 

 
Premesso quanto sopra; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Ritenuto di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi di cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2 e rilevato che il presente provvedimento non 
necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto l’assunzione dell’effettivo onere a carico 
del bilancio comunale avverrà a seguito 
dell’approvazione del documento di previsione 
per l’esercizio 2020 e a seguito di approvazione 
del progetto da parte dell’Agenzia del Lavoro 
della Provincia di Trento. 

 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

 

a la leta la suma per la speisa, col vincol per 
l’Aministrazion de comun de meter ite tel bilanz 
de previjion 2023 – 2025 n stanziament per 
chest sui egn 2023/2024.  
 
 
 Vedù ence la prescia de jir inant per poder 
portèr dant l projet intervent 3.3.D. del Pian 
provinzièl de politica del lurier per la XVI 
legislatura, se vel declarèr chesta delibera en 
doura da sobito aldò del art. 183 c. 4 del Codesc 
di enc locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2 
 
 
 Conscidrà donca de ge dèr su la encèria de 
se cruzièr di adempimenc che vegn ca da chest, 
tout ite ence l empegn de la speisa, al Secretèr 
de comun, che l cognarà meter a jir l projet tras 
l’Agenzia del Lurier de la Provinzia de Trent.  
 
 Dit dantfora dut chest;  
 
 Vedù l Statut de comun;  
 
 Vedù l Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 Conscidrà de declarèr chesta deliberazion 
en doura da sobito, aldò del art. 183 c. 4 del 
Codesc di enc locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2 
 
 
 Vedù l parer a favor en cont de la regolarità 
tecnich-aministrativa dat ju aldò del art. 185 c. 
1 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2 e conscidrà che 
per chest provediment no serf dèr ju l parer de 
regolarità contabola ajache l agravie l vegnarà 
metù a cèria del bilanz de comun do che 
vegnarà aproà l document de previjion per l an 
finanzièl 2020 e do che l’Agenzia del Lurier de 
la Provinzia de Trent l arà aproà l projet.  
 
 
 
 Zertà la competenza che ge pervegn a 
chest orghen aldò del art. 53 c. 2 del Codesc di 
enc locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2.  
 



 

4 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente 
espressi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto di inserimento 

occupazionale per l’attivazione 
dell’intervento 3.3.D (ex intervento 19) del 
piano provinciale di politica del lavoro per la 
XVI legislatura ai fini dell’invio del progetto 
all’Agenzia del Lavoro PAT per 
l’approvazione, dando atto che il lavoratore 
verrà inserito negli uffici dell’amministrazione 
con mansioni di carattere straordinario con 
contratto a 28 ore settimanali per un periodo 
di venti mesi per le annualità 2023 e 2024. 
 

2. Di incaricare il Segretario comunale di 
provvedere ai successivi adempimenti, 
compreso l’incarico alla cooperativa, 
l’assunzione di impegno di spesa, e 
l’attivazione del progetto a valere 
sull’intervento 3.3.D del piano provinciale di 
politica del lavoro per la XVI legislatura 
tramite l’Agenzia del Lavoro della Provincia 
di Trento. 

 
3. Di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della 

Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
che avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2; 

b) Ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199. 

 Con duta la stimes a una dates ju aldò de 
la lege, 
 

DELIBEREA  
 

1. De aproèr l projet de inseriment ocupazionèl 
per meter a jir l intervent 3.3.D (ex intervent 
19) del pian provinzièl de politica del lurier 
per la XVI legislatura per ge manèr l projet a 
l’Agenzia del Lurier PAT per la aproazion, 
dajan at che l lurierant l lurarà per i ofizies 
de l’Aministrazion con manscions 
straordenères con n contrat per 28 ores en 
setemèna per vint meisc ti egn 2023 e 2024. 

 
 
 
2. De ge dèr su al Secretèr de comun la 

encèria de se cruzièr di adempimenc che 
vegn ca da chest, tout ite ence chela de 
enciarièr la coprativa, de tor l empegn de 
speisa e de meter a jir l projet a valer sul 
intervent 3.3.D del Pian provinzièl de politica 
del lurier per la XVI legislatura tras l’Agenzia 
del Lurier de la Provinzia de Trent.  
 
 

3. De declarèr chest provediment en doura da 
sobito aldò del art. 183 c. 4 del Codesc di 
enc locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2.  

 

 
4. De dèr at che aldò del articol 4 de la Lege 

provinzièla dai 30 de november del 1992, n. 
23 che contra chest provediment se pel 
portèr dant chisc recorsc:  

a) Oposizion a la Jonta de comun dant che sie 
fora l trat de temp de la publicazion, aldò del 
art. 185 c. 5 del Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2;  
 

b) Recors al Tribunèl aministratif regionèl de 
Trent dant da 60 dis, aldò del articol 29 del 
D.Lgs. dai 2 de messèl del 2010, n. 104;  

 

c) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis aldò del art. 8 del 
D.P.R. dai 24 de november del 1971, n. 
1199.  

 

 

 

 
 


